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Radicado CER: 3168/3168
Bucaramanga, Tres (03) de Agosto de 2017

Sefores:

CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA
Carera 11 N° 34-52 Fase Il (Sotano)

Alcaldia de Bucaramanga

Asunto: Respuesta a los interrogantes producto del Control Politico
Cordial saludo.

Atendiendo a los interrogantes surgidos como consecuencia del control politico realizado por
el honorable corporado, me permito dar respuesta de fondo a todos y cada uno de los
interrogantes planteados, con la finalidad se conozca de manera detallada cada uno se los
asuntos indagados:

1. Concejal Pedro Nilson:

~ -Respecto al pago o cancelacion de las 6rdenes judiciales a favor de los trabajadores oficiales,
pagos realizados, teniendo en cuenta las costas procesales:

RESPUESTA: De las 10 condenas de los trabajadores oficiales, me permito informar a usted
que ya fueron canceladas 8 de ellas en su totalidad, incluidas las costas procesales.
Unicamente se encuentran pendientes de pago 2 de ellas, las cuales ya se encuentran
surtiendo el tramite correspondiente para su pago en los proximos dias. Las costas procesales
no generan intereses en tanto en las sentencias no se estipuld dicha condicién y a gue nos
encontramos dentro del plazo de los diez (10) meses para realizar el pago.

-Se suscribio el Contrato 163 del 17 de Mayo de 2017 de valor $4.465.000 pero al revisarlo en
el SECOP. no existe el encabezado, ni la firma del Representante Legal. ¢Es normal esta
forma de contrato?

RESPUESTA: Revisados los archivos contractuales de la entidad, se logro verificar que para
la fecha a la que se hace alusion se suscribio Contrato de Prestacion de Servicios con la
persona juridica QUINTERO Y QUINTERO ASESORES S.A, cuyo objeto consiste en:
PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR AL MUNICIPIO DE
~ BUCARAMANGA POR INTERMEDIO DE LA SECRETARIA ADMINISTRATIVA EN ASUNTOS
DE DERECHO LABORAL PUBLICO, por valor de $41.650.000, en consecuencia no se
entiende este despacho de donde se evidencia el numero del contrato y el valor referido.

Aunado a lo anterior se procedi¢ a verificar el cumplimiento del principio de publicidad
contenido en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015, a través de la plataforma
dispuesta para el efecto, evidenciando que se dio publicacion de los estudios previos, contrato
y acta de inicio dentro de los tiempos establecidos, situacién que se puede corroborar por
medio del siguiente link
hitps://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=17-12-6619281.

-Por qué en el cuestionario no esta relacionado el contrato del argentino?

RESPUESTA: Atendiendo el cuestionario planteado y los medios o sistemas de informacion
existentes en la administracion municipal, se procedid por parte de la oficina de contratacion

"
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de CPS, a filtrar la correspondiente informacion, evidenciado con posterioridad, que los
contratos referidos tuvieron como imputacion presupuestal un rubro de inversidn y se
relacionaron solo aquellos que afectaron gastos de funcionamiento, situacién que se califica
como un error de tipo involuntario, ya que dicha situacion no cambia el contenido de los
documentos o actos suscritos, los cuales estan debidamente publicados en el SECOP.

Con la finalidad entonces se conozca la informacién pertinente se anexa la siguiente relacion:

N° i '_Oﬂcina > = == S FEEsSS T e T

Contr Tipo Ordenado | Centro de Nombre Valor Inicial l Valor Plazo
| Afio | ato | Contrato | ra | Trabajo | Contratista ___Objeto Contrato : Contrato Mensual | Ind. Costo | Ejecucion
EL CONTRATISTA SE OBLIGA A [
PRESTAR SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR
ASESORAR, ACOMPANAR Y
ORIENTAR LOS CONTENIDOS,
CAMPANAS Y/O ACTIVIDADES DE
DIFUSION PARA LA EJECUCION DE
LAS ESTRATEGIAS DE
COMUNICACION A CARGO DEL
AREA DE PRENSA i
COMUNICACIONES DE
| CONFORMIDAD CON EL
,A | PROYECTO “IMPLEMENTACION
DEL PROCESO DE
CONTRAT | SECRETA COMUNICACIONES
ODE RIA ESTRATEGICAS PARA LA
PRESTACI | ADMINIST PARTICIPACION CIUDADANA, LA | |
ON DE RATIVA GUILLERMO | TRANSPARENCIA, LA LEGALIDAD Y | [
SERVICIO | (INVERSI LUIS LA INCLUSION SOCIAL, EN EL
2017 217 |8 ON) PRENSA | MEQUE MUNICIPIO DE BUCARAMANGA $140.800.000 | 12800000 | INVERSION | 11 MESES
PRESTAR SERVICIOS
PROFESIONALES PARA LA
ASESORIA EN LA CONCEPCION,
| FORMULACION E
IMPLEMENTACION DE |
[ ESTRATEGIAS Y CONTENIDOS DE |
COMUNICACION QUE PERMITAN |
DIFUNDIR LA OFERTA
INSTITUCIONAL Y LA GESTION
PUBLICA DEL MUNICIPIO DE
CONTRAT | SECRETA BUCARAMANGA Y APALANCAR ASI
| 0 DE RIA . | EL CONOCIMIENTO ENTRE LA
PRESTACI | ADMINIST CIUDADANIA DE LAS POLITICAS, |
ON DE RATIVA HUGO LOS PROGRAMAS Y  LOS
SERVICIO | (INVERSI | ALFREDO PROYECTOS DEL PLAN DE |
2017 218 |8 ON) PRENSA |VASQUEZ DESARROLLO |

$140.800.000 | 12800000 | INVERSION | 11 MESESI‘

-Es normal que a la fecha se hayan finalizado aproximadamente 8 contratos de prestacion de
servicios por muto acuerdo?

RESPUESTA.: El principio basico dentro del ambito del derecho contractual, consistente en La
autonomia de la voluntad, se aprecia en el hecho de considerarse como una manifestacion de
la libertad del individuo, cuyo reconocimiento por la ley se impone, el cual se traduce en la
posibilidad que tienen las personas de regular libremente sus intereses, ejercitar los derechos
subjetivos de los cuales son titulares y concertar negocios juridicos. Dada la normatividad
actual, sobre el tema de los Contratos Estatales, los cuales obedecen al ejercicio de los
deberes, funciones y unas potestades excepcionales de las entidades estatales. no debe
perderse de vista que en ellos esta siempre inmerso el consentimiento de los extremos
contractuales, tanto de la disponibilidad para su celebracion como para su terminacion, es asi
como la Secretaria Administraba viene aceptando el libre ejercicio de la autonomia de la
voluntad, para los contratos de prestacion de servicios, teniendo como causal de terminacion,
el mutuo acuerdo de los contratantes, situacién que siempre obedece generalmente a
imposibilidades practicas para la ejecucion por temas personales de los contratistas.
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-De los 295 contratos, incluyendo los de los argentinos, existen 5 que suman $632.000.000, 2
argentinos por valor de $140.000.000 cada uno, 1 arquitecto paisa por valor de $137.000.000.
Asesor de Despacho de $106.000.000, Asesor Despacho Hacienda por valor de
$107.000.000:

a. Enuno de los contrato es del sefior Octavio Lopera que trabajaba desde 13 de julio de
2009 hasta el 15 de enero de 2017, en los cargo de Subgerente y cargos de disefio en
una empresa urbana EDU, en una de sus actividades se realizd video conferencias
para revisar los alcances finales de otro contrato con EDU firmado el 25 de mayo de
2017 por la secretaria de planeacion, de $2'070.000.000. ;Es anti ético contratar una
persona que de su concepto para realizar un contrato de una entidad donde trabajo?

RESPUESTA: Si bien el interrogante realizado no seria competencia de esta secretaria. dados
los vinculos suscritos, respecto a los alcances y forma de ejecucion del objeto convenido, no
es menos cierto, que nace el deber de contextualizar la apreciacion realizada, la cual se centra
en establecer que existen dos vinculos contractuales o negocios juridicos, totalmente
independientes, en cuanto a su naturaleza, tipologia y tipo de personas que lo suscriben; vy
que los mismos no ocasionan conflicto de intereses ninguno, que nos lleven a determinar un
actuar anti etico o contrario al lema de la administraciéon municipal, aunado a lo anterior la
entidad ejecutora del Convenio referido es la Empresa de Desarrollo Urbano EDU. gue es una
empresa Industrial y Comercial del Estado con personeria juridica, patrimonio propio y
autonomia administrativa y financiera, que tiene como objeto principal la gestion y operacion
urbana e inmobiliaria, el desarrollo, la ejecucion, la asesoria y la consultoria de planes,
programas y proyectos urbanos e inmobiliarios en los ambitos municipal, departamental,
nacional e internacional.

b. Es normal que la Asesora Natalia Duran tiene contratado al asesor para ella.

RESPUESTA: Revisado en la oficina de contratacion de la Secretaria Administrativa, se logra
establecer que no existe contrato alguno, referente a la prestacion de servicios de asesoria a
la oficina de Asuntos Internacionales, situacion que se corrobora a su vez para la vigencia
fiscal 2016, en oficio N° OFAI-011, en donde la referida asesora, manifiesta gue no sea
efectuado ninguna contratacion de personas vinculadas para la prestacién de servicios. Se
aclara que actualmente dicha unidad funcional cuenta con un auxiliar administrativo, que
apoyo la correcta prestacion del servicio.

c. Del Contrato 217 y 218 afio 2017, de los sefiores Hugo Vasquez y Luis Enrique
Marquez, se encontré que no tienen titulos profesionales y que ellos no los sustentan
en su hoja de vida, en conclusiéon no son profesionales, solicito nuevamente que me
certifiquen la experiencia y porque no se cumplimiento de requisitos.

RESPUESTA: En lo que respecta a la idoneidad profesional o tecnica, asi como los
correspondientes certificados de homologacion, se hace necesario manifestar, que para la
celebracion de un Contrato de Prestacion de servicios, se tiene en cuenta la idoneidad y
experiencia, circunstancias que se acreditan a través, del conocimiento adquirido o mediante
la exhibicion o certificacion de los contratos ejecutados en el tiempo, que denoten una
experticia para la ejecucién del objeto contractual, situacion que se observa, cuando del
ejercicio del derecho de informar y ser informado se trata, concordante con lo reglado y
desarrollado por el Articulo 73 Constitucional, ya que existe una libertad e independencia
profesional que derivan del ejercicio de dicha actividad y no del hecho contingente de poseer o
no una tarjeta expedida por una agencia oficial.
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En consecuencia por tratarse de un conocimiento que no necesariamente requiere la
obtencion previa de un titulo profesional, pudiera ser “convalidado o demostrado’ por la
experiencia que acredita en el ejercicio del Derecho de Informaciéon, como conocimiento
adquirido a través del tiempo, la percepcion, la realizacion de actos, actuaciones y actividades
constantes y permanentes de creacion de estrategias de comunicacion. Es decir que las
condiciones de los contratistas y a las exigencias permitidas, respecto al ordenamiento juridico
que rigen la materia, frente a los contratos requeridos, se circunscribieron al hecho de contar
con la experiencia necesaria en la ejecucion de los objetos requeridos.

- En el ano 2016 se realizé un Contrato numero 170, sobre el Servicio de mantenimiento
correctivo y preventivo a la 40 motos de propiedad del municipio de Bucaramanga, por valor
de $ 60.000.000. con vigencia 2 meses y en afo 2017, se suscribié otro Contrato nimero 159
del 19 de mayo de 2017, nuevamente para el servicio de mantenimiento correctivo y carrectivo
del servicio de 40 motos de propiedad del municipio, por valor de $ 60.000.000, ¢Porgue se le
hace el mismo mantenimiento de hace 5 meses a las motos de la misma placa, sin son motos
del 2014 y hay unas que tienen bajo kilometraje.

RESPUESTA: En primera medida informar al honorable Concejo Municipal, que con las
necesidades establecidas en los dos vinculos contractuales a los que se hace referencia, se
esta dando cumplimiento al deber de custodia cuidado y conservacion de los bienes que estan
a cargo de la administracion municipal, de conformidad con las circulares conjuntas de la
Contraloria General de la Republica y Procuraduria General de la Nacion, asi como a los
deberes contenidos en la ley 734 de 2002.

Respecto a los contratos suscritos, me permito informar que se trata de contratos de monto
agotable con bolsa de productos, la cual se utiliza de conformidad con las necesidades o
situaciones que se presenten durante la operatividad de las motocicletas, aunado a lo anterior.
se realizan los mantenimientos preventivos dado el tiempo trascurrido o el kilometraje
utilizado, con dicha estructuracion de items la Secretaria Administrativa minimiza o lleva a cero
el porcentaje de corrupcion durante la ejecucion del contrato, toda vez que existen valores
claros, precisos y unitarios, para cuando se presenten las anomalias o se requiera del
mantenimiento correctivo.

Lo mencionado para concluir que no estamos ante la presencia de contratos gemelos, ya que
dicha afirmacién no corresponden a la realidad de los vinculos contractuales, toda vez que si
se observa el proceso no se tienen establecidas cantidades fijas de ejecucion sino valores a
precios unitarios de cada uno de los items los cuales se utilizan de conformidad con la
necesidad presentada durante la ejecucion para cada motocicleta, pues nos encontramos
frente a un contrato como se menciond anteriormente con monto agotable por bolsa de
productos.

- En el afo 2016 se suscribié un contrato numero 192 del 11 de noviembre de 2016 por una
valor de 68.000.000 duracion de 40 dias, y en el 2017 otro contrato por valor de
$400.000.000, a nombre el sefior Gilberto Barajas Cordero, y también se le dio el contrato de
las baterias, actualmente él es investigado por presuntos sobrecostos, por qué se le dio este
tipo de contratos a este sefior.

RESPUESTA: En primer lugar, se hace necesario informar, que los procesos que se realizan
por la Secretaria Administrativa, obedecen al establecimiento de una necesidad respaldada
frente al cumplimiento de los deberes legales ylo funciones establecidas en los
correspondientes reglamentos.
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En segundo lugar, se informa que los procesos contractuales, se vienen realizando de
conformidad con los principios que rigen la funcion publica (Art. 209 Constitucional) y de
conformidad con los principios reglados en el Estatuto Contractual (Ley 80 de 1993, Ley 1150
de 2007, Ley 1474 de 2011 y el Decreto Reglamentario 1082 de 2015), motivos por los cuales
todos obedecen en su etapa precontractual a una seleccion objetiva transparente.

En tercer lugar, se advierte que si bien pueden existir situaciones historicas presentadas en
otros escenarios contractuales, no es menos cierto que actualmente nuestros procesos
contractuales obedecen para el establecimiento del presupuesto oficial, a un analisis del
sector, en donde se realizan las correspondientes cotizaciones a los actores del mercado, con
la finalidad de cuantificar de manera objetiva y acorde al sector los bienes y servicios que se
requieran.

En cuarta medida, se advierte que revisados los procesos contractuales en los cuales ha
intervenido el sefior Gilberto Barajas Cordero, en los documentos anexos para acreditar la
Capacidad juridica y los consultados por la entidad, al oferente y contratista referido, no le
figuran antecedentes ni disciplinarios, fiscales y penales, que determinen la existencia de
inhabilidad alguna, que lo limite para contratar con el estado; pues se informa y se ilustra al
honorable concejo municipal, que el Articulo 8 de la Ley 80 de 1993 modificado por la Ley
1474 de 2011, estableces como tales (inhabilidades) quienes tengan un fallo condenatorio
emitido por la autoridad competente.

Lo manifestado para concluir, que en los procesos contractuales referidos, se han respetado
los principios que rigen los contratos estatales, se tienen presupuestos oficiales acorde al
mercado, se cumple con el principio de seleccion objetiva, que los procesos son de libre
concurrencia y participacion y que en consecuencia el sefor Gilberto Barajas Cordero ha
demostrado el cumplimiento de los requisitos habilitantes de orden técnico, financiero y
juridicos exigidos y que como consecuencia de las etapas de evaluacion y verificacion surtidas
no se observa sancion alguna en contra del mismo que nos hubiese llevado a no habilitar las
propuestas por el presentadas.

2. Concejal Uriel Ortiz

-¢ Tengo conocimiento que se realizod una encuesta para medir el clima laboral que paso?, Por
que los empleados se incapacitan por el estrés laboral.

RESPUESTA: De conformidad con la respuesta otorgada por el funcionario en cargado del
area de Seguridad y Salud en el Trabajo, se manifestd que: “Segun las estadisticas de
ausentismo que se llevan en el area de Seguridad y Salud en el trabajo, no se evidencia
diagndsticos por causas de “estrés laboral”, ni incapacidades por este motivo”.

-Hace un afo pedi la relaciéon de los vehiculos con su respectivo gasto de combustible y
celulares por dependencia y su costo mensual, y no lo han hecho llegar.

RESPUESTA: De conformidad con la relacién entregada por la Subsecretaria de Bienes y

Servicios, procedo a realizar la respectiva relacion de los vehiculos con su respectivo gasto de
combustible asi:

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
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TIPO COMBUSTIBLE uso GALONES
Mini Cargador C-1
Mini Cargador C-2
ACPM Mantenimiento de vias 2472 573
Mini Cargador C-3 rurales
Motoniveladora
Carro tanque OSB 178 ACPM ~ Transporte de agua - 111,767 |
[ potable
Camioneta Nissan 4x4 OSA Desplazamiento de
174 ACPM funcionarios a zonas 70
rurales y urbanas ]
VOLQUETA OSA 819 ACPM Mantenimiento de vias 36
rurales .
VOLQUETA OSA 867 ACPM Mantenimiento de vias 866,420
rurales
VOLQUETA OSA 868 ACPM Mantenimiento de vias 770,063
rurales
Motocicleta Suzuki AJY30C 14,809
Gasolina Corriente Desplazamiento del
cadenero
— TOTAL 3 4341,632
DESPACHO ALCALDE
TIPO COMBUSTIBLE uUso GALONES
Camioneta Toyota Gasolina Extra Desplazamiento Alcalde 485 817
Blindada OSB 095 L
Camioneta Toyota Hilux Gasolina Extra Desplazamiento Manolo Azuero
OSB 081 ) 106,419
Automaovil Toyota Corolla Desplazamiento Primera Dama
0SB 092 Gasolina Extra 77.111 |
Motocicleta Suzuki Desplazamiento Policia Escolta
CAJY34C Gasolina Extra 7,670
Motocicleta Suzuki Desplazamiento Policia Escolta
AJY35C Gasolina Extra . 68,120
Motocicleta Susuki Desplazamiento Policia Escolta
AJY36C Gasolina Extra L v 51,801
Motocicleta Susuki Desplazamiento Policia Escolta
AJY37C Gasolina Extra fy 82,204
Motocicleta Susuki
| AJY37C Gasolina corriente Mensajero 72,888
TOTAL 952,03
SECRETARIA DE SALUD Y MEDIO AMBIENTE
TIPO COMBUSTIBLE [ S L ouse GALONES |
Automovil OSB 085 Gasolina Exira ‘ Desplazamiento Dr Raul Salazar 232,616
Camioneta OSB 117 ACPM Programa de Aguas 175
Camioneta OSB 118 ACPM Programa de vectores 70
| Camioneta OSA 980 ACPM Zoonosis 200,028
Micro bus OSA 119 ACPM Todos los programas 0
Micro bus OSA 120 ACPM ___Zoonosis 20 |
Micro bus OSA 169 ACPM _Zoonosis 10
Motocicleta AKLO1C Gasolina corriente Tecnicos de salud 0
Motocicleta AKLOZ2C Gasolina corriente Técnicos de salud 10,499 |
Motocicleta AKLO3C Gasolina corriente _Técnicos de salud 52,811 |
Motocicleta AKLO4C Gasolina corriente Técnicos de salud 7,438
Motocicleta AKLO5C Gasolina corriente Tecnicos de salud 11,061
Motocicleta AKLOBC Gasolina corriente Técnicos de salud 16,631 |
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| Motocicleta AKLO7C | Gasolina corriente Técnicos de salud 2,200 |
Motocicleta AKLOEC Gasolina corriente Tecnicos de salud : ! . 13,667
_Motocicleta AKLOSC Gasolina corriente Tecnicos de salud 8,544
Motocicleta AKL10C Gasolina corriente Técnicos de salud 0
Motocicleta AKL11C Gasolina corriente Técnicos de salud 0 |
Motocicleta AKL12C Gasolina corriente ) __Tecnicos de salud 0
Motocicleta AKL13C Gasolina corriente Técnicos de salud 10,156
Motocicleta AKL14C Gasolina corriente Técnicos de salud 28,972
| Motocicleta AKL15C Gasolina corriente Técnicos de salud B 3,922
Motocicleta AKL16C Gasolina corriente Técnicos de salud 12,31
Motocicleta AKL17C Gasolina corriente _Tecnicos de salud 10,486
Motocicleta AKL18C Gasolina corriente Técnicos de salud 0
Matocicleta AKL19C _Gasaolina corriente Técnicos de salud 2,755
_Motocicleta AKL20C Gasolina corriente | _Técnicos de salud 0]
_Motocicleta AKL21C Gasolina corriente Tecnicos de salud 0
| _Motocicleta AKL22C Gasolina corriente Técnicos de salud 2,562
Motocicleta AKL23C Gasolina corriente Técnicos de salud 3
Motocicleta AKL24C Gasolina corriente Tecnicos de salud 4,622
TOTAL B 909,081 |
SECRETARIA DE PLANEACION
TIPO COMBUSTIBLE | —_UsO GALONES
Automoévil OSB 091 _ Gasolina extra ' Visitas a obras ) 184,875 |
Camioneta OSA 796 Gasolina Corriente | Visitas a obras y Sisben 345,001 |
L TOTAL = - 529,876 |
SUBSECRETARIA DE BIENES Y SERVICIOS
TIPO COMBUSTIBLE uso GALONES
Automovil OSB 089 Gasolina extra Atender solicitudes de préstamo de 147,520
vehiculos de todas las dependencias = ’
Camioneta OSA 781 Gasolina extra Atender solicitudes de préstamo de 231,859
i o2 vehiculos de todas las dependencias
| Camioneta OSA 384 Gasolina corriente Transporte de carga. =l 58,764 |
TOTAL . % ) 438,143
SECRETARIA DEL INTERIOR
i TIPO COMBUSTIBLE Uso GALONES
| Automaovil OSB 090 Gasolina extra Todos los programas de la secretaria . 143,474
Camioneta OSA 978 _ Gasolina extra _Gestion del riesgo 139315
Camioneta OSA 676 Gasolina corriente Espacio publico 1| e N 3. |
Micro bus OSB 064 Acpm _ B 75.091
Micro Bus OSB 065 Acpm __Casa de justicia 50
Motocicleta AJY 31C Gasolina corriente Espacio publico 3|
TOTAL 440,88
SECRETARIA DESARROLLO SOCIAL
[ TIPO COMBUSTIBLE e S0 ) GALONES |
Automovil OSB 088 Gasolina extra Todos los programas de la secretaria 156,377 |
Automovil OSA 930 Gasolina corriente Todos los programas de la secretaria 89369
Motocicleta AJY 28C Gasolina corriente UMATA 14,790
Motocicleta AJY 33C Gasolina corriente UMATA 13,536
Motocicleta AJY 68C Gasolina corriente UMATA 13,105
~_TOTAL 1 | Wil | 287177
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ALUMBRADO PUBLICO

A TIR0 [ COMBUSTIBLE: [ Uso | GALONES
Camion canasta OSA790 | Acpm Arreglo de iluminarias 215,000
- | S ey BN o PN GEL e e o)
_Camioneta OSA 789 | __Acpm ) _ Visitas técnicas ! ! B 60,000
TOTAL B o 275

DEFENSORIA DEL ESPACIO PUBLICO

TR . |  COMBUSTIBLE __Uso | GALONES
Camioneta OSA 786 Gasolina extra B Visitas tecnicas = e |
Motocicleta AJY 24C Gasolina corriente | ____mensajero ) i 19,768
_Motocicleta AJY 26C k Gasolina corriente | _ Visitas tecnicas S| - i 3_!
o i _ TOTAL I | 260593 |

SUBSECRETARIA ADMINISTRATIVA

TIPO ' COMBUSTIBLE | uso it ~_ _GALONES |
| Motocicleta AJY 23C Gasolina corriente il Mensajeria | 26,256 1-
Wcﬂocicleta AJY 32C _Gasolina corriente Bl ~ Mensajeria - 51,000
| TOTAL giniil . | 77,256

SECRETARIA DE HACIENDA

TIPO COMBUSTIBLE uso : GALONES
| Motocicleta AJY 27C Gasolina corriente _ Mensajeria = 30
B9 TOTAL = R 30

-Que ha pasado con el acuerdo de los trabajadores que no se ha hecho nada con eso:

RESPUESTA: Como se manifesté anteriormente de las 10 condenas de los trabajadores
oficiales, me permito informar a usted que ya fueron canceladas 8 de ellas en su totalidad,
incluidas las costas procesales. Unicamente se encuentran pendientes de pago 2 de ellas, las
cuales ya se encuentran surtiendo el tramite correspondiente para su pago en los proximos
dias. Las costas procesales no generan intereses en tanto en las sentencias no se estipulod
dicha condicion y a que nos encontramos dentro del plazo de los diez (10) meses para realizar
el pago.

3. Concejal Wilson Mora
-¢Quien es Carlos Andrés Pefia, que termina los contratos anticipadamente?

RESPUESTA: Revisado el archivo contractual y los documentos contenidos en el expediente
o Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales N° 718 de 2017, es un Abogado,
Especialista en Derecho Administrativo con experiencia profesional superior a tres afios y
quien solicito la terminacion anticipada del referido contrato, atendiendo a situaciones de
indole personal que le impedian continuar con la ejecucion del mismo.

-Del Contrato 382 por valor de $106.000.000, con un arquitecto John Octavio Lopera, solicito
soporte de las actividades de contratista por asesorar el contrato con la universidad pontificia
bolivariana de Medellin.
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RESPUESTA: De conformidad con lo solicitado, se anexa en medio magnético CD, con los
respectivos soportes de ejecucion del Contrato 382, el cual contiene seis 806) informes
parciales, con sus respectivas actas de ejecucion y evidencias.

-Cuantos trabajadores han sido remitidos a la junta regional nacional de la ARL, por denuncias
laborales (en acoso laboral).

RESPUESTA: De conformidad con la respuesta otorgada por el funcionario en cargado del
area de Seguridad y Salud en el Trabajo, se manifesto que: “A la fecha no han sido remitidos
a las Juntas Regionales ni Nacional de Calificacion ni a las A.R.L., casos de trabajadores que
hayan presentado queja por presunto acoso laboral, por no ser una competencia de dichas
instituciones.”

-¢No se realizo nada para el dia del servidor publico dado por el decreto 2865 de 2013, que se
debe realizar en el mes de Julio de cada afio?

RESPUESTA: Actualmente la Subsecretaria Administrativa de Talento Humano, se encuentra
en la estructuracion del correspondiente proceso contractual, para dar cabal cumplimiento a
las Actividades de Bienestar Social, plasmadas y concertados en la comisién de personal.

4. Concejal Henry Gamboa

-Del Contrato 0130 de 2016, suspendido un dia antes de la fecha de terminacion. ¢ Quedaron
constituidas las reservas? ;Porque la suspension fue subida tres meses después al SECOP?

RESPUESTA: Respecto al presente interrogante y con la finalidad de garantizar el debido
proceso que tiene la Secretaria Administrativa como ordenadora del gasto, se informa a los
honorables miembros del Concejo Municipal, que actualmente los miembros del Grupo de
Reaccion inmediata “GERI N° 001 DE 2017", de la Contraloria Municipal, de fecha 8 de
Agosto de 2017, segun queja instaurada por el Concejal Pedro Nilson Amaya, por presuntas
irregularidades dentro del proceso contractual identificado con el Radicado N° SA-CMC-006-
2016 que concluyd en el contrato N° 130 de 2016, viene adelantando la correspondiente
auditoria en la modalidad exprés, motivos por los cuales ante la referida instancia se surte el
correspondiente traslado de las observaciones.

-Del seguimiento de plan anticorrupcion atencion al ciudadano y mapa de riesgos de
corrupcion en atencion en cumplimiento a Ley 1474, se obtuvieron los siguientes resultados

Resultados  de TResultados a 2017
M e b, o [eoes |
gestion del riesgo 80% | 80% )
estrategia anti tramites ek o o iEhe e
rendiciones de cuentas _ | 84% [ 50%
Mecanismo  para  mejoramiento | 80% | 66%
_atencion al ciudadano. = | W
transparencia y acceso a la|65% ’ 68%
informacién. o =l
Cumplimiento aproximado 76% __‘_78% 0.

-Porque tantos riesgo y tan bajos porcentajes de cumplimento en las acciones realizadas.
Porque tanto riesgo en la secretaria administrativa y de talento humano.
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RESPUESTA: Como politicade Administracion del riesgo, se establecic en la
organizacion que los riesgos sean por proceso, cumpliendo ademas con el requisito de la
norma ISO 9001: Version 2015, que implica que el ejercicio se realizo para los 25 procesos
establecidos hoy en el mapa de procesos del SIGC y con base en esto se determinaron los
riesgos transversales propios de todos los procesos y los particulares de cada uno.

De manera especifica, la Secretaria Administrativa es responsable actualmente de los
siguientes procesos:

* Proceso Gestion de Servicio a la ciudadania

* Proceso de Adquisiciones

" Proceso Gestion de Inventarios

* Proceso Gestion de Recursos Fisicos

* Proceso de Seguridad y Salud en el trabajo

* Proceso Gestion del Talento Humano

* Proceso de Gestion Documental

* Proceso Mejoramiento Continuo

De acuerdo con lo anterior la Secretaria Administrativa tiene 8 procesos de los cuales es
responsable, implicando que aparezcan una gran cantidad de riesgos; lo importante de la
gestion del riesgo es que al identificarlo permite gestionarlo para que no se materialice.

-Actualmente existen 53 tramites, 37 procedimientos y solo se subieron 13 procedimientos a
sistema unico de informacion tramites.

RESPUESTA: La Secretaria Administrativa, una vez revisada la observacion presentada por
el Concejal, se permite aclarar que a la fecha se han inscrito 114 servicios, 11 estan en
proceso y 6 continuan por incluir al inventario, informacién que puede ser verificada en la
pagina de SUIT, como se muestra en la imagen:

Avance de: | B7 %% | g

F0 oG

S 9

203

%

ALCALDIA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA

L") Inscritos 114
LF En gestion para inscripcion 11
i @ Por incluir al inventario 6

-De la parte de Rendicion de cuentas, porque no han subido la pagina web de la Alcaldia los
informes de gestion.

RESPUESTA: La Secretaria Administrativa se permite informar que en el enlace
http:!!www.bucaramanqa.qov.cofeI-atrillinformes—de-qeslion—ZO1?l, pueden encontrar todos los
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informes de gestion a los que hacen referencia para la vigencia fiscal 2017, reflejando la total
transparencia que se promulga desde la administracion municipal.

-Que paso con la Sala vip, y reorganizacion de la oficina de atencion al ciudadano

RESPUESTA: De acuerdoa las metas del Plan de desarrollo se tiene estipulado la
implementacion del plan de excelencia para gestion de las PQRSD, atencion al ciudadano y
ventanilla dnica, la Secretaria administrativa formulo un proyecto que permita hacer una
inversion para mejorar y adecuar el CIAC. dotarlo con mobiliario, tecnologia y personal
capacitado que permita mejorar la calidad y la cantidad de los servicios prestados por la
Administracion Municipal. Ademas de la atencion al ciudadano el tratamiento de la
informacion, la recepcion, gestion y tramite de las PQRSD se realizara de forma adecuada y
eficiente. El proyecto se radico el 4 agosto de 2017 en Secretaria de Planeacion, el cual ya
fue registrado con el Codigo SSEPI N° 20170680010121 del 10 de agosto de 2017, de ahora
en adelante se iniciaran los procesos de contratacion pertinentes para el ejecucion del
proyecto en mencion.

-Que han hecho de la Actualizacion del codigo de ética y valores.

RESPUESTA: De conformidad con el correcto ejercicio de los deberes y funciones asignadas
por la ley y los reglamentos internos, se informa que a la fecha, el codigo de ética se
encuentra finalizado o realizado y esta en la Secretaria Juridica, para la revisién final y
posterior tramite para convertirse en acto administrativo.

5. Concejal Nancy Lora
-En que va el pago y reintegro de los funcionarios que ganaron la demanda

RESPUESTA: Como se manifesté en interrogantes anteriores, de las 10 condenas de los
trabajadores oficiales, me permito informar a usted que ya fueron canceladas 8 de ellas en su
totalidad, incluidas las costas procesales. Unicamente se encuentran pendientes de pago 2 de
ellas, las cuales ya se encuentran surtiendo el tramite correspondiente para su pago en los
proximos dias. Las costas procesales no generan intereses en tanto en las sentencias no se
estipuld dicha condicion y a que nos encontramos dentro del plazo de los diez (10) meses para
realizar el pago

-Cuales son las razones por la que salié el director del IMEBU

RESPUESTA: Atendiendo la estructura organica y funcional dentro del Estado Social de
Derecho, se observa que el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de
Bucaramanga - IMEBU, fue creado mediante el Acuerdo No. 030 del 19 de diciembre de 2002,
y se encuentra adscrito a la Secretaria de Desarrollo Social del Municipio de Bucaramanga,
como un Establecimiento Publico de orden municipal con personeria juridica, dotado de
autonomia administrativa y financiera, y patrimonio independiente, asi las cosas el Cargo de
Director del mismo, obedece a un empleo de Libre Nombramiento y Remocién y el transito,
nombramiento o cambio del mismo, obedece al ejercicio del poder discrecional gue tiene el
nominador.

-Cuando la actual administracion va a cumplir con los tratados internacionales para respetar a
los trabajadores.
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RESPUESTA: Dentro de los preceptos constitucionales del Estado Social de Derecho, existe
el acatamiento de los tratados Internacionales, incorporados al ordenamiento juridico
Colombiano y desarrollados en cada uno de los cuerpos normativos tanto legales como
reglamentarios; normativas que ha venido cumpliendo la administracion municipal, como
constante aplicacion del principio de legalidad, que rige las actuaciones de los funcionarios
publicos en el marco de la expedicion de cada uno de sus actos administrativos, el hecho de
que existan o se presenten situaciones judiciales, como consecuencia del Derecho de Accion,
que tenemos todos los ciudadanos, no es meérito suficiente para determinar que existe
inaplicabilidad de las normas superiores, sino que por el contrario existen criterios o posturas
que se debaten en cada una de las instancias judiciales, como proteccion al Derecho del
Debido Proceso.

-Porque hay tanto abogados en la oficina de valorizacion si lo que se necesitan son personas
técnicas, los técnicos desaparecieron?

RESPUESTA: Como se manifestdo en lineas anteriores, los proceso adelantados por la
Secretaria Administrativa, con cargo a los rubros de funcionamiento, obedecen al
establecimiento de una necesidad por parte de las oficinas gestoras y a la verificacion del
cumplimiento de los deberes funciones, legales y reglamentarios, en consecuencia en cada
uno de los expedientes contractuales de la unidad funcional preguntada, se encuentra
establecido en el correspondiente estudio previo el requerimiento o necesidad gue determina
el por qué y el para que de la contratacion, asi como la forma de suplir la necesidad
establecida y el objeto y alcance de las obligaciones contratadas.

Con lo expuesto anteriormente espero haber dado respuesta de fondo a los interrogantes
planteados, no sin antes informar que respecto a lo manifestado o preguntado por el
Honorable Concejal JHON JAIRO CLARO AREVALO, el mismo presento escrito petitorio al
cual se le otorgo respuesta de manera independiente.

Cordialmente, _

Secretaria Administrativa -

Anexo: Medio digital CD — soportes ejecucion del Contrato 382

Proyectsé: dlovanny Humberto Duran Romero — CPS N° 124 — 201 W
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